Facile dedero, non fuisse peritos Botanicos. Fuerant tamen mei in multis itineribus comites, & hactenus didicerant, quæ vulgaria essent, quæ rariora. Neque absque eorum opera unquam plurimæ & pulcherrimæ plantæ erutæ forent, quas passim laudavi [f].

Denique non in Helvetia quidem natus, multas tamen perinde certas cives ab amicis exteris habui. Ex Anglia a DILLENIO olim, Muscos imprimis: nuper ab optimo HUDSONO. Ex Gallia a Clar. Viris COMMERSON, GERRARD, GOUAN, Du CHESNE. Ex Germania a D. GRIMMIO Medico Eisenacensi, Muscos etiam imprimis numerosos & pulchros; alias plantas a D. WALBAUMIO, MARTINIO, WILLICHIO habui. Ex Russia a GMELINO. Ex Suecia dono REGINÆ LOUISÆ UDALRICÆ collectio-

[f] *Astragalus sessilis, Lychnis Globularia folio, Viola laciniata, Primula longissimo tubo, Gentiana lanuginosa* fauce longe petiolata, *Sempervivum luteum &c.*

nem stirpium ejus regni possideo. Ex Italia a *Julio PONDERA*, *Ferdinando BASSIO*, *Cl. ALLIONIO*, & *BELLARDO* plantas siccas habeo. Ex Austria & Hungaria uberrima copia, etiam rariorū plantarū, a *Clar. JACQUINO* missa est.

Supereft, ut de me ipso dicam, deque iis laboribus, per quos hactenus studui, non imperfctissimum opus colligere.

Vere anni 1728. Basileæ prima ejus initia nata sunt. Videbam me severissimæ artium medicæ destinari, amabam libros, vitamque fudentariam. Intelligebam male mæ valetudini consultum fore, si perpetuis studiis impallescerem. Circumspexi, ut literariam eam pigritiam excuterem, non aliud inveni remedium, præter rei herbariæ studium. Ab eo ipso ad ambulandum, ad exercendum corpus, videbam me iri adactum. Myops natus eram, obnoxius sanguinis jaçturus, speravi ea incomoda pertinacia laboris me superaturum. Incepi vicinos nobis Basileæ agros, non eos ingratos perreptare. Inde mense Julio & Augusto ejus anni, comite suavissimo *GESNERO*, per montana Episcopatus Basileensis Biennam; hinc Lausannam, Genavam, in montem Salevam, iterum per Valeiam in Gemmum, eo superato in vallem Weisland, perque Jugum montem altissimum in monasterium Engelberg adscendi, porroque per Tigurum & Bernam Basileam repetii. Ita prima stipendia longo, fere pedestri, neque infecundo itinere merui.

Eas plantas, quas legebam, nullo ordine, totas cum charactere naturali describebam, qualem nos *BOERHAAVIUS* docuerat, siccas plantas colligebam, legebam libros ad explicanda nomina utiles, sed tum demum & nomina addebam, & ordinem, a *BOERHAAVIO* sumtum, & synonyma, quando aliquot annorum labore mea penus increverat.

Anno 1729. ad magnum iter Rhæticum me paraveram, quando severa febris me in itinere & invasit, & diu detinuit; montem tamen *Vocetum*, & *Juræ* partem adii, quæ dicitur *Hauenstein*.

Anno 1730. cum aquas Weissenburgenses potarem, ea opportunitate usus vicinas rupes, & horrida saepè præcipitia perreptavi, juga etiam *Waach* & *Gemschengrad* confcendi. Circa ea enim tempora absque omni vertiginis metu rupes difficillimas adibam.

Anno 1731. plurimum otium plantis dedi. Eo enim anno montem Chafferaule: deinde montes Neunnen & Leitern, tum Stokhorn, per inaccessas pene semitas, & montem Gemmum iterato superavi. Iterum sub autumnum in montem Chafferaule adscendi, & paludosa Moratenia percurri.

Anno 1732. in IL. etiam olim Viri *Augusti Johannis de HUGO* gratiam glacialia montis Grindelwald, tum montem Scheidek superavi, Valeiam adiutus, nisi turbæ ejus Reipublicæ populares me absterruisserent, montem tamen Rothenhorn, supra Brienz, confcendi; & in villa SOCERI Mathod longiuscula rusticatus, montem Suchet, Suræ altius culmen, & montes valli Jura-tensi impositos peragravi.

Anno 1733. per montem Niesen (Nessum) in vallem Frutingensem, per Gemmum montem in Valeiam excurri, ex ea per montana les Mottes in vallem Simmiam urbem patriam repetii.

Anno 1734. montana Deffica & montem Chafferaule denuo adii.

Anno 1735. præter labores potissimum in Fungos impensos, non potui urbem relinquere, cum pessimæ variolæ omnium medicorum præsentiam requirerent.

Cum anno 1736. Gottingam vocatus me a Patria porro videtur abfuturum, ejus anni nullam partem negligendam esse putavi. Ergo vere vergente Basileam adii, cutque agrum, montes Mutenz & Münchenstein, & montem Wasserfalle STÆHELINO, KOENIGIO aliisque comitiibus percurri. Inde cum nobilissimis viris, qui ab eo tempore ad primas in

e 20. pagina secundum in patria

patria dignitates evecti fuerunt, valles *Lauterbrunn & Grindelwald*, & montem *Scheideck* peragravi. Porro Genevam prolectus montem *Dolaz*, & nobilem per suas stirpes montem *Thuri* conscendi. Iterum, longo itinere, solus, per *Tigurum & Altodorfum* in *Gotthardum* montem, inde per *Furcam & Grimsulam*, culmina alpium, iter feci. Plantas etiam Rhenanas legi, quas inter aliquæ sunt minime vulgares.

Gum Gottingæ nunc hortum conderem, plantas exoticas & indigenas colui, per agrum vicinum excurri, Fungos & adfines plantulas sollicite legi, characteres, ut eos auditoribus demonstrabam, in adversaria retuli.

Anno 1738 sylvam Hercyniam adii, montemque *Bruclerum*, inde *Wernigerodam* & Specum *Baumannianam* [g].

Anno 1739. in patriam iter suscepit: in ea bis *Falconarium* montem & vallem *Dessiam* superavi: & montes *Arni* & *Hengst* *Emmiæ* vallis, denique montes *Obergurnigel* & *Neunenen* [h].

Anno 1741. iter in *Hercyniam* sylvam & *Bruclerum* montem, paulo diversum a priori, absolvit.

Anno 1742. Jenæ absui, & eum minime sterilem agrum, sylvam *Wemesen*, montes *Kuniz* & *Sulzenes* salinas, & montana versus *Bolwerk* & *Schlefreisen* adii.

Anno 1743. Hercyniæ sylvæ partem anteriorem percurri, montes supra *Ilefeld*, *Walkenried*, & *Altenstolberg*.

Anno 1744. denuo *Hercyniam* sylvam emensus, porro per *Wernigerodam*, in diamque *Hercyniam* sylvam, in montes *Auerberg*, *Kifhaißer* & *Altenstolberg* adscendi.

Anno 1745. patriam invisi, & *Suevia* prata, *Franconia* agros, montesque inter *Coburg* & *Wizenhausen* varios percurri.

Anno 1746. utiliter in *Cellensia* fabuleta, inque villam sapientis rustici supra *Schelplau* excurri, quo itinere multas fabulosas, & septentrionales stirpes collegi.

Anno 1747. denuo Hercyniæ sylvæ bonam partem vidi, & per *Wernigerodam* & *Quedlinburg* *Eislebiam* duosque lacus falsos adii, perque *Thuringia* campestria montemque *Altenstolberg* Gottingam redii.

Inde aucti labores non fiverunt me porro longe ab Academia abesse: sed in patriam redux, paulum confirmata valetudine, anno 1753. in vallis *Emmiae* intima, & ex ea, per altissima & secunda prata montemque *Nollen*, *Interlacum* tendi.

Anno 1754. publica auctoritate *Rupem* missus, per prata montana, sub *Chamoseire*, in vallem *Ormond* deßus, & per montem *Dansex* gypseasque rupes, secundum torrentem *Gryonne*, in beatam vallem *Aquilejenium* redii; Vaudenique agrum percurri.

Anno 1755. paludosa *Biennensia* & *Moratensia* petii, inde in villa *Mathod* rusticatione facta, in vallem *Juratensem* ejusque montes *la Dent* & *Montendre* adscendi.

Anno 1756. iterum novos falsos fontes petii, partemque finitimæ *Valesiæ* inferioris. Eodem anno vallem *Lauterbrunn*; ad ultimas usque glaciales rupes *Steinenberg* invisi: quae non totis 24. horis post meam lentam & sollicitam rhizotomiam ruinam dederunt, lateque collem faxis glacieisque scopulis texerunt.

Anno 1757. denuo ad fontes falsos redii, inde per *Chamoseire* in *Ormond* deßus, perque montem *Dansex*, vallemque *En Goufin*, *Agaunum*, & *Octodurum* iter repetii, adusque divitem raris plantis *Branfon*.

Anno

(g) Id est Iter Hercynicum, cuius exstat historia Gotting. anno 1738. 4^o recensia in Opusculis botanicis.

(h) Id Iter Helveticum anno 1740. Gottingæ prodidit.

Anno 1759. montes *Luan*, *Tompey*, *Forelettraz*, *Chapuisse*, *Enzeindaz*, *An-*
sex, & *Percive* adii; & sex annis, quibus salinis Reipublicae praefui, duobus,
quibus etiam *Aquilejense* Gubernium rexii, in felici & calida regione fre-
quenter per agros, pauludes & colles excurri.

Anno 1760. adii montes *Javernaz*, *Ovannaz*, *Pont de Nant*, *Richard*, *la*
Varaz, *Boulaire*, *Enzeindaz*, *Panez Roffaz*, *Solale*.

Anno 1761. vallem praealtam *les Mosses* & montem *Liozon dessus* petii, & in
eo ipso monte expertus, neque equos mihi sufficere, neque proprias vires, ad
adclivia superanda, mihi supereesse; ita porro ab itineribus alpinis destiti,
perque agrum humiliorem *Aquilejensem*, tum circa *Goumoens*, *Payerne*, *Bernam*
& alibi, ut per alia officia licuit, in plantas inquisivi.

Quae ipse non potui, per alios praestare sum conatus. Itineribus, quae
ultimo loco indicavi plerisque, etiam *Cl. HUBERO*, *la CHENAL*, *CHA-*
TELAIN & *DICKIO* sumtus subpeditavi: ex qua quidem inpenfa nihil ve-
lim decidere aut gratiae, quam *Cl. viris* pro emenso labore debeo, aut eo-
rum in publica commoda meritis.

Deinde ex humanitate Clar. Virorum factum est, ut *Augusti Johannis de*
HUGO, *Viri ILL.* & *Benedicti STAHELINI* totas stirpium collectiones per
otium evolvere datum fuerit; tum id quod de herbis siccis *Cl. BAUHINI*
circa annum 1735. supererat. Nuper etiam officiis *Cl. GESNERI* & comi-
tati *Johannis SCHEUCHZERI* debeo, quod & gramina *Johannis SCHEUCH-*
ZERI, & stirpes *J. JACOBI* per otium cum meis comparare datum sit:
magna certe cum mea utilitate, cum graminum conspectus plurima mea
dubia solverit, & non paucas species describere datum sit, quas nondum
videram.

Ita stirpium siccuarum non exiguis numerus paulatim natus est, quas
omnes aut recentes, si omnino id fieri potuit, aut siccas incidi, lentem vi-
tream adhibui, characteres in adversaria retuli.

Fungorum icones curavi ad vivum delineandas, tabulasque pictas habeo
supra quadringentas. Eo enim solo modo hae adeo brevis aevi plantulae ha-
bitus servari possunt.

Libros legi plerosque & cum meis comparavi, *LINNAEANOS* etiam po-
tissimum, tum ad genera, tum ad species.

Prius opus ante annos viginti & sex edidi, cum non sperarem, me in
Patriam reversurum. Multa nunc in eo menda ipse adgnovi, in magnis ge-
neribus, *Astragalo*, *Hieracio*, *Allio*, *Orchide*, *Carice* magis conspicua. Saepe
etiam, cum de stirpibus a me nunquam visis dicendum esset, & cum stirpes
a summis artificibus lectas non auderem in catalogo civium Helveticarum
omittere, factum est, ut ad mala exempla, aut nulla, non bonas darem hi-
storias. Multum duo homines dissident, quorum alter peculiares adnotatio-
nes edit, ad eas solas & paucas plantas, in quibus peculiare aliqd detexit:
alter omnes alicujus regionis stirpes enumerare tenetur, quas, per naturam
fere hujus studii, vix unquam omnes vidisse potuerit.